
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA   NR. 246/20211 

pentru aprobarea arondării Creșei Căsuța cu Pitici din municipiul Hunedoara, 
prin decizie a Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara, unei unități de 

învățământ preșcolar cu program prelungit, cu personalitate juridică 
 

           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 283/20.09.2021, Referatul de aprobare al 
Primarului municipiului Hunedoara nr.73241/20.09.2021, prin care se propune 
aprobarea arondării Creșei Căsuța cu Pitici din municipiul Hunedoara, prin decizie a 
Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara, unei unități de învățământ preșcolar cu 
program prelungit, cu personalitate juridică, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr.73242/20.09.2021; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara 
nr. 74501/24.09.2021, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 
74779/27.09.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 
75148/28.09.2021, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 74798/27.09.2021; 
 În baza prevederilor art. 27 alin. (12) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, 
cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 263/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea creşelor, cu modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), lit. b), alin. (14) 
precum și ale art.139 coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
                                                                                     

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 - Se aprobă arondarea Creșei Căsuța cu Pitici din municipiul Hunedoara, 
prin decizie a Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara, unei unități de învățământ 
preșcolar cu program prelungit, cu personalitate juridică. 

Art.2 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 

Art.3 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului public, Direcţiei Economice, Serviciului Juridic, Administrație publică 
locală și Autoritate tutelară, Compartimentului Audit Intern, Biroului Comunicare, 
Promovare Imagine, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Creşei „Căsuţa cu Pitici” din 
Municipiul Hunedoara, Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara. 
 

Hunedoara, la 29.09.2021 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Florin Bolosin 

 
                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                 SECRETAR GENERAL  
                                                                                                   Militon Dănuţ Laslău 

                                            
1 

Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi „pentru“; 

 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută 
 


